πόνον, comprehendimus. Cæterum ipsa quoque, ut par erat, quæsita, rem nobis atque adeo exarcho ipsi, multis presentibus, perspicuam fecit. Horum nos nihil aliud scimus, nisi quod ex quo tempore tam indignum scelus admisit, spiritu illa nequam percita, hucusque gravissime torquetur. Ita audaces ac protervi, subdolique versuti dæmonis imitatores, quibus artibus ipsi calumniam texentes plurimum capere ac irretire consueverant, iisdem ipsi mendacium munire suum cogitaverant.

LI. At præsules illi, præstantes invictique veritatis propugnatores: Hæc profecto si vera essent, aiebant, contrarium magis sequi oportebat, ac scelus quidem cœlantem et insicianum sæve a dæmonे pro pœna supplicioque torqueri, a considente vero crimenque deprecante, et Deum iram cohibere, et dæmona, etiamsi prior invaserat, abigi consentaneum erat. Sic apte porro dum aperire sese volunt, sua ipsi calumnia lapsi magis induunt. Tum ipsam puellam, quæ adhuc faciem immutata a dæmonе vexabatur in medium stauunt. Hanc delatores interrogari permittentes, ad Gregorium seso recipiunt, ut illum quæstionibus objectis confunderent. At ille multum suspicans, Davidis illa verba respondit: « Insurgentes adversum me testes iniqui, quæ ignorabam objecerunt mihi; mala mihi pro bonis rependebant ». » Quæ siūl ac dixisset, puella humili trahitur, et a dæmonē ut cum maxime laniata, juxta viri sancti pedes projecta, ex ore spumam emittens, volutabatur. Gregorius vero, ut qui bene inimicis precari didicerat, oculos quidem in cœlum, mentem vero ad cœli Opificem tollens, ac labra cordis silentio movens, Deum imis singulis obsecrabat, tuncque omnes in illum oculos intendebant. Post preces autem puellæ oculos adjiciens: In nomine, inquit, Domini et Servatoris nostri Jesu Christi, ejus mandatis obtemperans, exi, dæmon impurissime, ut puella resipiscens, verum de me lateatur. Porro spiritus, cum eam prius dilaniasset, confessim egressus est, ipsaque non secus ac mortua jacebat.

LII. Gregorius igitur statim manu apprehensionem erigit, ac stantem, verba quæ Constantinus fecerat, D interrogavit, quodnam esset illi nomen, isque illi cognitus omnino esset Agrigentinorum urbis episcopus. Illa Eudociam appellari se, ilium vero probe cognitum habere dixit, quandoquidem sæpe numero gradientem, ac mendicos civitatis invisentem, viduis item ac orphanis victui necessaria suppeditantem viderat: Quando et ipsa, inquit, infelix una ex iis, quibus ab eo benigne siebat, exsistebam. Rursus autem interrogabant, num amatorie illum agnovisset. Hic illa amare ac miserabiliter ingemiscens, oculos suffusa lacrymis, voce ita ut omnes exaudirent, inclamavit: Juro tibi, per Dominum Deum, me nunquam homini

illi in voluptate fuisse. Sed isti (Sabinum ac Crescentinum indicans), isti, inquam, me magna pecunia decipientes, pro testimonio in virum sanctum dicere persuaserunt : quibus Dominus ob haec, quæ circa me injustissime cogitarunt, rependit, ut animæ quidem interitu, corpore vero insanis exitiabilis duos jam annos, menses sex implicati tenerentur. Hæc effata, episcopos omnes circumspiciebat. Videns autem Gregorium, ipsumque cognoscens, festinanter sese illius ad pedes projecit, lugensque vehementer, voces maxime miserabiles emittebat, deceptionem, calumniamque in virum sanctum multum deslens, veniam sibi dari flagitabat. Ille luctum ejus miseratus, eamdemque illi animi affectionem inesse cernens : Peccata quidem condonare (inquit), o mulier, non nostrum, sed solius est Dei. Horum igitur ille itemque omnium, tibi veniam dare potest. Ego vero, quæ meæ partes sunt, pro te orabo, et tibi, quæ in me peccasti, libens remittam. Idemque illico in preces incubuit, Deusque illi propitius fuit, mox manu illam a prebendens, erexit.

LIII. Dum hæc aguntur, admiratione omnes stupesci, Gregorio tanquam supra humanam naturam evecto, in posterum hærebaant. Hunc exitum illo die lis et contentio nacta est; in hisque concilio dimisso, mulierem clementia jūdicum inultam habuit; delatores vero in medium statuunt, ut gravius illis supplicium pontifex maximus irrogaret. Indignabatur enim se ab illis pariter esse deceptum. Proinde illos primum offensis animis et gravissimis verbis excepit, ac cum alia ipsorum acta persecutus, tum in primis multa ac varia Gregorii miracula, quæ fuerant in oculis eorum edita, illis graviter exprobrabat; ac ut a principio quidem sanctum Spiritum ejus caput adumbrantem, per ea vero surdo eidemque muto sanitatem afferentem videbant, alia præterea, quæcumque vir vere divinus admirabiliter præstít, percensebat, in ipsumque præsertim Sabinum acrias invocabebatur, cui neque filiae curatio lignam compescuit, nec a maledicentia vindicavit, quin potius tam tulisset acerbe, ut virum de se optime meritum, totque curationum beneficia ingratitudine ac contumeliam compensaret. Hæc ille locutus, jussit Felicem episcopum omnia, quæ tum viderat, cum ad virum sanctum in sede collocandum est missus, singulatim percensere. Felicem igitur omnia narrantem cum episcopi audissent, admiratione illos ac stupor invasit; nihil enim horum unquam audierant.

LIV. Cæterum delatores nihil habentes, in quo vel os possent ad hæc aperire, ad luctum ac lacrymas consugientes, illa quovis sermone veriora, ad maledicentiam ac contumeliam detegendam affirmabant. Quamobrem conscripti Patres illos inter se disgregant, et alios quidem ex imperita multitudine ad octoginta ab una parte constituant, Ecclesiæ vero ministros, sacrisque solum initiatos, ad tri-